
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Polizia Locale 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

10/01/2023 

3 2 

OGGETTO: 
 

SERVIZIO DI STAMPA, POSTALIZZAZIONE, 
RENDICONTAZIONE NOTIFICHE, SERVIZIO ESTERO E 
GESTIONE INCASSI PAGOPA, E ANTICIPAZIONE BOLLI, 
DEI VERBALI DEL CODICE DELLA STRADA -CIG. 
Z9B396C444 - ZB4396C329 -. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 10/01/2023 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 3 DEL 10/01/2023 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI STAMPA, POSTALIZZAZIONE, RENDICONTAZIONE 
NOTIFICHE, SERVIZIO ESTERO E GESTIONE INCASSI PAGOPA, E 
ANTICIPAZIONE BOLLI, DEI VERBALI DEL CODICE DELLA STRADA -
CIG. Z9B396C444 - ZB4396C329 -. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che la gestione delle contravvenzioni alle violazioni delle norme del Codice della 

Strada, accertate dalla Polizia Locale, avviene con il sistema operativo denominato "Visual Polcity" 

predisposto dalla Società Open Software s.r.l.; 

PRESO ATTO che il servizio di stampa, spedizione e rendicontazione a seguito di invio da parte 

dell’organo accertatore di un flusso telematico dei dati, appositamente elaborati, dei verbali relativi 

a sanzioni per violazione alle norme del Codice della Strada, è stato effettuato direttamente dalla 

società proprietaria della licenza del software di gestione utilizzato; 

VISTO: 

- l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 

145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

CONSIDERATO il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

 

TENUTO CONTO della Proposta di adesione n. 3034, pervenuto in data 28/11/2022 prot. n.15391 

da parte della ditta Open Software Srl con sede a Mirano (VE) in via G. Galilei 2/c/2 –CF: 

02810000279- , che prevede: 

 

 Servizio “Stampa e postalizzazione verbali Cds” al costo per singolo verbale di € 1,60 + 

IVA; 

 Servizio “Rendicontazione esiti notifica” al costo per singola rendicontazione di € 0,70 + 

IVA; 

 Servizio “Fastmail-estero” per la gestione completa dei verbali riguardanti targhe o 

cittadini stranieri al costo unitario di € 14.00 + IVA per atto; 

 Servizio “PAGO PA” costo € 0,30 +IVA per transazione; 

 



CONSIDERATO che per la gestione del servizio di postalizzazione, la Società Open Software S.r.l, 

dovrà anticipare le spese postali necessarie ai fini della notifica, che comprendono i Valori Bollati 

necessari per la prima affrancatura dell’atto AG oltre a le cartoline CAD e CAN effettivamente 

emesse e pertanto risulta necessario il loro rimborso; 

 

PRESO ATTO che è verosimile prevedere, al fine della quantificazione dei costi da sostenere, un 

numero di 1000 (ottocento) verbali, relativi a sanzioni per violazioni alle norme del C.d.S. e un 

numero di 40 (quaranta) verbali, relativi a sanzioni a cittadini o veicoli con targa straniera; 

 

TENUTO CONTO che il valore del servizio appaltati risulta essere inferiore a € 5.000,00 IVA 

esclusa; 

 

RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, c. 2, lett. 

a) del d.lgs. 50/2016, all’impegno di spesa per l’anno 2023, per la fornitura dei servizi sopra citati, 

da parte della ditta “Open Software Srl”, con sede a Mirano (VE) in via G. Galilei 2/c/2 –CF: 

02810000279-; 

 

PRESO ATTO che non è prevista la richiesta del Codice Unico di Progetto (CUP) e il contributo per 

l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, mentre i numeri CIG sono i 

seguenti:  

a) Z9B396C444 - per i servizio di “Stampa e postalizzazione verbali Cds” –“Rendicontazione 

esiti notifica”- “Esteri” - “Incassi PagoPA”;  

a) ZB4396C329 - per il rimborso dei Valori bollati.  

 

VISTI:  

- gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191,192, 147-bis del D.Lgs 267/2000; 

- Visto l’art. 3 della Legge 136/2000; 

- Visto il Decreto Sindacale n. 12/2022 di Responsabile del servizio; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per quanto espresso in premessa, alla Soc. Open Software s.r.l. con sede in Via 

Galilei 2/C – 30035 Mirano, P.I. 02810000279, l’incarico per: 

 

 Servizio “Stampa e postalizzazione verbali Cds” al costo per singolo verbale di € 1,60 + 

IVA; 

 Servizio “Rendicontazione esiti notifica” al costo per singola rendicontazione di € 0,70 + 

IVA; 

 Servizio “Fastmail-estero” per la gestione completa dei verbali riguardanti targhe o 

cittadini stranieri al costo unitario di € 14.00 + IVA per atto; 

 Servizio “PAGO PA” costo € 0,30 +IVA per transazione; 



 Il rimborso delle spese postali anticipate ai fine della notifica, Valori Bollati, che 

comprendono, la prima affrancatura dell’atto AG oltre alle eventuali cartoline CAD e CAN 

effettivamente emesse, per una spesa unitaria presumibile pari a € 10.00; 

 

2. Di dare atto che, prevedendo un numero annuo di 1.000 (mille) atti, e di n.40 atti esteri, si 

presume una spesa annua di € 13.855,20 iva compresa, di cui: 

 

a) € 1.600 + Iva per un totale di € 1.952,00,                                                                                  

servizio “Stampa e postalizzazione verbali Cds con Servizio Print On Demand”; 

a) € 700,00 + Iva per un totale di € 854,00,                                                                                          

servizio di “Rendicontazione esiti notifica”; 

b) € 300,00 + Iva per un totale di € 366,00,                                                                                          

servizio “Incassi PagoPA”; 

c) €  560,00 + Iva per un totale di € 683,20,                                                                                                              

servizio “Estero”;                                                                                                                 

 

d) €  10’000,00  Iva esente,                                                                                                        per 

“anticipazione delle spese postali sostenute- Valori Bollati”; 

 

3. di assumere pertanto l’impegno di spesa di € 3.855,20 iva compresa per i servizi vari sopra 

indicati e di   € 10.000,00 per il rimborso delle spese anticipate dei Valori Bollati e di dare atto 

che troveranno imputazione al cap.46805 cod.3.1.1.103 nel bilancio 2023 già approvato e reso 

esecutorio; 

 

4. Di autorizzare sin d’ora il Responsabile dell’Ufficio Finanziario a liquidare la spesa a seguito di 
fornitura di cui sopra e previa presentazione di regolare fattura ed apposito atto di liquidazione 
del Responsabile del Servizio della Polizia Locale. 

 

 

 

Il Responsabile del servizio P.L. 

        Dott. Federico Bozzetti 

           (f.to digitalmente)  

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Federico Bozzetti in
data 10/01/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Polizia Locale nr.2 del 10/01/2023

09/01/2023Data: Importo: 3.855,20

Oggetto: SERVIZIO DI STAMPA, POSTALIZZAZIONE, RENDICONTAZIONE NOTIFICHE, SERVIZIO ESTERO E GESTIONE INCASSI
PAGOPA, E ANTICIPAZIONE BOLLI, DEI VERBALI DEL CODICE DELLA STRADA -CIG. Z9B396C444 - ZB4396C329 -.

Bilancio
Anno: 2023

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 55.500,00
5.806,60
3.855,20
9.661,80

45.838,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 17.000,00

500,00

3.855,20

4.355,20

Disponibilità residua: 12.644,80

Capitolo: 46805

Oggetto: POLIZIA LOCALE - Servizi amministrativi

Progetto: Riqualificazione Ufficio di P.M.

Dott. FEDERICO BOZZETTI

Dott. FEDERICO BOZZETTIResp. servizio:

2023 93/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 93/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 93/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010372 - OPEN SOFTWARE SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 10/01/2023

Z9B396C444C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Polizia Locale nr.2 del 10/01/2023

09/01/2023Data: Importo: 10.000,00

Oggetto: SERVIZIO DI STAMPA, POSTALIZZAZIONE, RENDICONTAZIONE NOTIFICHE, SERVIZIO ESTERO E GESTIONE INCASSI
PAGOPA, E ANTICIPAZIONE BOLLI, DEI VERBALI DEL CODICE DELLA STRADA -CIG. Z9B396C444 - ZB4396C329 -.

Bilancio
Anno: 2023

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 55.500,00
9.661,80

10.000,00
19.661,80
35.838,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 17.000,00

4.355,20

10.000,00

14.355,20

Disponibilità residua: 2.644,80

Capitolo: 46805

Oggetto: POLIZIA LOCALE - Servizi amministrativi

Progetto: Riqualificazione Ufficio di P.M.

Dott. FEDERICO BOZZETTI

Dott. FEDERICO BOZZETTIResp. servizio:

2023 94/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 94/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 94/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010372 - OPEN SOFTWARE SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 10/01/2023

ZB4396C329C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 10/01/2023


